« Dicit scribe hujus codicis: Exscripsi eum ex autographo auctoris, domini, Wesiri Cemal-Aldini Abu-Hafzi Ohmari ben-Ahmed ben-Hebut-Allah ben-Abi-Djeradah Halebensis, quem Deus altissimus misericordia et benevolentia beet. Hoc vero est ultimum, quod auctoris manu scriptum inveni. Undecima nocte Rabihæ posterioris anni 666, quem Deus ornet! » Haud levioris momenti sunt verba margini, fol. 19, 69, 99, 109, 149, 169, 244 et in fine adscripta. In duobus solummodo ex his verba integra leguntur, sunt folio 99: « Collatus est cum manu auctoris, cujus Deus misereatur! » et fol. 169, بلغ مقابلة بالاصل المكتوب منه « Collatus est cum autographo, ex quo exscriptus est. » In margine folii ultimi præ eadem verba: بلغ مقابلة بالاصل المستنسخ منه المكتوب بخط مولفه رحمه الله « Collatus est codex cum autographo, ex quo transcriptus est, et quod manu auctoris, cui Deus favet, scriptum erat. » Inde enim, frequentes additiones et correctiones, quæ per totum codicem in margine leguntur, ex autographo factas esse, sequitur. Quas vero additiones et correctiones, licet pluribus locis atramento nigriore a textus scriptura se distinguant, a scriba qui totum codicem exscripsit, quæ litterarum ductus, paulo quidem minores, iidem esse videantur, additas esse, affirmare non dubito. Ubi textus a nobis hæ inserta sint, in inferiore pagina parte indicavimus. Alia vero margini adscripta, paucis exceptis, nullius momenti sunt. Quæ modo dicta quæm ita se habeant, codicis pretium majus statuendum est.

7) His præmissis, pauca, quibus priori præfationis parti finis imponitur, de fide auctoris addenda sunt. Oppido Halebi maxima semper in rebus, quæ in Syria

gerebantur, auctoritas erat. Sedes erat Atabeci Senci, qui anno 541 occisus est, et sub Nur-Aldino, qui plures viros doctos in hoc oppidum vocavit, præcipue florebat ( fol. 171 r. ). Quum Boha-Aldinus ibi sedem fixisset, ejus studio in pristinam dignitatem litteræ, paulummodo neglectæ, restituebantur. Ipsum quoque oppidum multos viros, qui ingenio et doctrina pollebant, nutritiv. Cui si addas, Halebum post annum tricesimum quinquagesimum-primum, quo tempore per octo dierum spatium a Græcis, duce Nicephoro, occupatum erat, neque ab his nec a Francis expugnatum esse, quapropter et honoris causa اصل الملك « regni fundamentum » ( conf. Vitam Salad. p. 65 ), et أم البلاد « mater regionum » nominatum esse videtur; ibi plures libros, documenta, &c., quæ res in Syria gestas conscribenti maximam utilitatem afferre possent, exstitisse, quis est qui dubitet? Et in auctoris familia, quæ, ut supra a nobis demonstratum est, per magnum temporis spatium Halebi non solum degebat, sed, quod prætereundum non est, judicis munus administrabat, et magnis divitiis auctoritateque excellebat, plura, quæ Halebi Syriæque historiam illustrarent, fuisse, negari non potest; id quod ipsius auctoris verbis in præfatione confirmari videtur: وأرجو ان يكون وصل الى من ذلك ما لم يصل الى سواي وان ابلى من صفوا الله ورحمته نهاية سولي واقنى « Et spero hujus rei ad me pervenisse, quod ad alium præter me non pervenit, et ad terminum precum mearum et finem votorum meorum, quæ est clementia et misericordia Dei, me perventurum esse. » Erant præterea majores auctoris et ipse auctor in rebus gerendis occupati. Tota autem historia Orientalis in tribus fundamentis principalibus nititur, vel in traditionibus, vel in libris historicorum, vel in iis quæ auctores oculis

viderunt. Libri sunt, qui unum vel duo vel tria complectantur: noster ex tribus conscriptus est; sed nostro non minorem, quam meliori ex Orientalibus historico, fidem habendam esse, non solum ex iis quæ de fontibus quibus auctor usus est, et de modo quo librum conscripsit, diximus, colligi potest, sed quoque Orientalium celeberrimum, ex. gr. Ahbd-Allahi Aldsehebi et Abu-Almahaseni, quorum unus historicum fidelem eum appellat, alter, omnes familiæ suæ doctrina, ingenio et celebritate eum superasse, dicit, testimonio confirmatur.

II. Alteram præfationis partem, priore supra modum pæne aucta, breviter tractare animo habemus, et plura quoque, quibus hic locum dare possumus, libellum nostrum inspicienti, etsi sint tacite relicta, patebunt. In edenda codicis historici parte duplex parari potest utilitas: una historiæ, quæ est major, et cum hac conjunctæ geographiæ, altera linguæ cognitioni; et ut opus hanc duplicem utilitatem haberet, operam dedimus. Ad textum, qui e codice descriptus est, sine vitis edendum omnem diligentiam adhibui; et si conversio quæ textum sequitur, verum verborum sensum exprimeret, nec vero nimis abhorreret a linguæ latinæ ratione, fore, ut non parvas inde voluptates perciperem, speravi. Hanc rem haud facilem factu esse, cui linguæ Arabicæ structura incognita non est, nemo non intelligit; fieri enim potest; ut incidat in Scyllam, qui vult vitare Charybdim. Veniam dent viri docti! Nomina Arabica propria litteris latinis reddere perdifficile est; quot homines, tot fere scribendi modi reperiuntur: sed inter omnes, quibus id fieri potest, modos, qui Arabes viventes imitatur, præferendus esse videtur; quam ob causam, non nescius quidem, et hunc in vituperationem

venire posse, eum secutus sum. Has litteras latinas loco Arabicarum scripsi: | *A*, ب *B*, ت *T*, ث *Ts*, ج *Dj*, ح *H*, ع *Ch*, د *D*, ذ *Ds*, ر *R*, ز *S*, س *S*, ش *Sch*, ص *Z*, ض *Dh*, ط *Th*, ظ *Ths*, ع *Ah*, ه *Ih*, و *Oh*, و *Uh*, غ *Gh*, ف *F*, ق *K*, ك *C*, ل *L*, م *M*, ن *N*, ه *H*, و *W*, ي *I*. Observandum est, litteram ع vario modo, prout variae vocales cum ea conjunctae erant, scriptam esse. Vocalem ante litteram *H* posuimus, quoniam ita sonum, quem in efferenda hac littera ab Arabibus audivimus, imitari videremur. Cæterum hæc littera et nonnullæ aliæ linguæ Arabicæ litteris latinis nullo modo accurate designari possunt. Loco litteræ ك scripsimus litteram *C*, ut ا ق *K* distinguatur; sed hanc litteram semper ut *K*, paulo quidem lenius, efferendam esse, prætereundum non est. Nunquam, si excipis vocem *Kathronada*, ubi in codice efferendi modus adnotatus erat, vocalem Nunnationis, nunquam Teschdidum litterarum solarium scripsimus; nobis enim, nec Arabibus quidem hujus temporis hanc regulam semper observantibus, ut vocem, quoad ejus fieri posset, iisdem ac scripta esset litteris transcriberemus, cordi erat.

His rebus præmissis, jam restat, ut de adnotationibus, quas conversioni subjunximus, pauca addamus. Sunt triplicis argumenti: ad historiam, geographiam et critica linguæque cognitionem pertinent. In notis historicis, ut ex codicibus Bibliothecæ regiae, quæ historię Orientis et præsertim Syriæ, quoad illa ad textum nostrum referenda essent, utilitatem afferre viderentur, omissis, quæ in libris editis leguntur, eligeremus, operam dedimus; qua in re vero, quum libri editi non semper in manibus essent, ut interdum a proposito paulummodo recederemus, fieri potuit. Ubi in res ab auctoribus editis varie vel false relatas incurri, eas in

adnotationibus vel indicavi vel correxi. Viros, quorum ab auctore meo mentio facta est, non neglexi; annum iis natalem, urbem patriam, obitus tempus, et quas majoris momenti res gesserint, ex pluribus codicibus collexi, et inter se collata, vel ut in iis legebantur, in latinum sermonem verti, vel magis minusve, ut rei convenire videbatur, contraxi. In adnotationibus easdem res, vario modo a scriptoribus Arabicis narratas, legis: qua in re magis adnotationes scribentis, quam ejus qui historiam instituit, officio satisfacere studuimus; sunt enim de rebus, præcipue antiquissimis Islamismi temporibus gestis, variæ et sæpius sibi contradicentes traditiones, de quarum veritate judicium facere, magnæ difficultatis est. Illarum rerum historiam componens est, testibus omnibus, quoad ejus fieri potest, collatis, a falso verum discernere, dum ejus qui historicum Arabicum edit, esse videtur, relata auctorum in adnotationibus exponere et falsas eorum de rebus sententias non omittere, quia, sæpissime ex vero falso orto, ex falso verum dijudicari potest, ut, pluribus, et iis optimis, historicis editis, dum unus alterius in edendo novo rationem habet, illi qui historiam Orientis componere animo habeat, omnia, ad vera a falsis discernenda necessaria, ante oculos posita sint; talis enim auctorum in orbe terrarum dispersa multitudo invenitur, ut unus tanto labori par esse non possit. Dummodo ex variis a nobis relatis ea utilitas, quæ quidem non parva est, capiatur, ut, ad Orientis historiam componendam permultum desiderari, intelligant, magnum suscepti laboris præmium putamus; fore enim, ut viri, quorum curæ hæc provincia commissa sit, qui tantum laborem, interdum quidem ingratum, semper utilem, suscipere velint, eos benevolentia adjuvent, spe-

randum est. Titulos codicum historicorum quos in usum adhibuimus, additis quibusdam adnotationibus litterariis, breviter recensere liceat: nam de vita plurium auctorum, ut nobis in animo erat, nonnulla addi, spatium nimis angustum; de fontibus autem horum auctorum a nobis agi, et consilium in libello nostro scribendo susceptum, et rei difficultas vetat. A viris doctissimis quibus bibliothecarum aditus patet, ut, in introductione in historiam Orientalem, fontes historicorum critice definiant et describant, instanter petimus. Hic vero loci viris clarissimis LANGLEÈS et CHÉZY, quorum alter, summa erga nos benevolentia usus, et Bibliothecæ regiæ codicum, et ipsius librorum maximis impensis, majore cura coëntorum, copiam liberam nobis concessit; alter summa humanitate, nil, quo in studiis nostris adjuvaremur, omisit, debitam persolvere gratiam, pium et pergratum officium nobis est. Quo nos fata vocent, in animo rei jucunda memoria oblivione non delebitur.